Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091600068

68

Nº 176, quinta-feira, 16 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 367, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 5 de abril de

2021, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 6 de abril de 2021, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PR O F ES S O R
SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745, de 9/12/1993, publicada no DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº 12.425, de 17/06/2011, publicada no DOU de 20/06/2011; Lei nº
9.849, de 26/10/1999 publicada no DOU de 27/10/1999; Decreto 6.593 de 02/10/2008, publicado no DOU de 3/10/2008; Decreto 9.508 de 24/9/2018, publicada no DOU de
25/9/2018; Instrução Normativa nº 1, de 27/8/2019, publicada no DOU de 30/8/2019 e Lei Complementar nº 173 de 27/5/2020, publicada no DOU de 28/5/2020. O presente Edital
tem a finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no ano letivo de 2021, destinando-se a selecionar candidatos para preenchimento das vagas
de Professor Substituto no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, conforme distribuição a seguir. As inscrições deverão ser realizadas através
do endereço eletrônico disponível no item 4.1 do Edital, no período de: zero horas do dia 16/09/2021 até às 16 horas do dia 28/09/2021. A taxa de inscrição terá valor de R$
40,00 (quarenta reais). O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico https://www.ifsp.edu.br/processos-seletivos.

. Câmpus Sitio eletrônico e e-mail do
câmpus:

Área Formação exigida1 Vaga/
Tipo

Regime
de
Trabalho

. Catanduva https://ctd.ifsp.edu.br
cgp.ctd@ifsp.edu.br

Eletrônica I
Código para GRU: 36701

Tecnologia em Mecatrônica Industrial; OU Tecnologia em Automação Industrial; OU
Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação; OU Bacharelado em Engenharia
Eletrônica; OU Bacharelado em Engenharia Elétrica com ênfase em Eletrônica.

1 AC 40h/s

. Presidente
Epitácio

https://pep.ifsp.edu.br
cgp.pep@ifsp.edu.br

Matemática
Código para GRU: 36702

Licenciatura em Matemática. 1 AC 40h/s

. São João da Boa
Vista

https://www.sbv.ifsp.edu.br
cgp.sbv@ifsp.edu.br

Informática
Código para GRU: 36703

Bacharelado em Ciência da Computação ou Bacharelado em Engenharia da Computação
ou Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Bacharelado em Sistemas
de Informação ou Tecnologia em Redes de Computadores.

1 AC 40h/s

. São Miguel
Paulista

http://smp.ifsp.edu.br
cgp.smp@ifsp.edu.br

Informática
Código para GRU: 36704

Bacharelado em Ciência da Computação; OU Bacharelado em Engenharia da Computação;
OU Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; OU Bacharelado em Sistemas
de Informação; OU Tecnologia em Rede de Computadores.

1 AC 40h/s

. São Paulo https://spo.ifsp.edu.br
substituto.spo@ifsp.edu.br

Elétrica
Código para GRU: 36705

Bacharelado em Engenharia Elétrica; OU Bacharelado em Engenharia Eletrotécnica; OU
Tecnologia em Sistemas Elétricos.

1 AC 40h/s

. São Paulo https://spo.ifsp.edu.br
substituto.spo@ifsp.edu.br

Eletrônica II
Código para GRU: 36706

Bacharelado em Engenharia Eletrônica; OU Bacharelado em Engenharia de Controle e
Automação; OU Tecnologia em Sistemas Elétricos; OU Tecnologia em Automação
Industrial.

1 AC 40h/s

. São Paulo https://spo.ifsp.edu.br
substituto.spo@ifsp.edu.br

Informática
Código para GRU: 36707

Bacharelado em Ciência da Computação ou Bacharelado em Engenharia da Computação
ou Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Bacharelado em Sistemas
de Informação ou Tecnologia em Redes de Computadores.

2 AC 40h/s

. São Paulo https://spo.ifsp.edu.br
substituto.spo@ifsp.edu.br

Mecânica
Código para GRU: 36708

Bacharelado em Engenharia Mecânica; OU Bacharelado em Engenharia de Produção; OU
Tecnologia em Gestão da Produção Industrial; OU Tecnologia em Produção; OU
Tecnologia em Processos de Fabricação.

1 AC 40h/s

. São Roque http://srq.ifsp.edu.br
cgp.srq@ifsp.edu.br

Enologia
Código para GRU: 36709

Tecnologia em Viticultura e Enologia; OU Bacharelado em Enologia 1 PCD 40 h/s

. Votuporanga https://www.vtp.ifsp.edu.br
cgp.vtp@ifsp.edu.br

Elétrica
Código para GRU: 36710

Bacharelado em Engenharia Elétrica; OU Bacharelado em Engenharia Eletrotécnica; OU
Tecnologia em Sistemas Elétricos.

1 AC 40h/s

AC = Ampla Concorrência; PCD = Pessoas com Deficiência
1 Os comprovantes dos títulos deverão estar de acordo com o exigido nas legislações vigentes.
O Contrato de Trabalho poderá ter o prazo máximo de 2 (dois) anos a critério e no interesse da Administração.
A remuneração do professor substituto corresponderá à Classe Inicial DI, nível 01, estabelecida na Lei 12.772/2012, sendo composta de: a) Vencimento Básico (VB) e;

b) Retribuição por Titulação (RT), estabelecidas na tabela abaixo (Valor em R$):

. 20 Horas Graduação Especialização Mestrado Doutorado

. VB 2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32

. RT 0,00 223,63 559,08 1.285,89

. Total 2.236,32 2.459,95 2.795,40 3.522,21

. 40 Horas Graduação Especialização Mestrado Doutorado

. VB 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. RT 0,00 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - UASG 158134

Nº Processo: 23060001007202172 . Objeto: O objeto da presente Chamada Pública é a
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar Pnae Total de
Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Lei nº 1.979/2020, lei 11.947/2009 e resolução FNDE nº 06 de 08/05/2020.
Declaração de Dispensa em 15/09/2021. VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO. Diretor da Dlc.
Ratificação em 15/09/2021. RUTH SALES GAMA DE ANDRADE. Reitora. Valor Global: R$
326.803,68. CNPJ CONTRATADA : 10.991.358/0001-87 COOPERATIVA NORDESTINA DE
INDUSTRIALIZACAO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA.

(SIDEC - 15/09/2021) 158134-26423-2021NE000067

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2021 - UASG 158134

Nº Processo: 23060.00100720217 . Objeto: O objeto da presente Chamada Pública é a
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar Pnae. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Vencedores da Chamada Pública 01/2021. Declaração de Dispensa em
15/09/2021. VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO. Diretor da Dlc. Ratificação em
15/09/2021. RUTH SALES GAMA DE ANDRADE. Reitora. Valor Global: R$ 37.300,20. CNPJ
CONTRATADA : 03.712.985/0001-76 COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DO ESTADO
DE SERGIPE.

(SIDEC - 15/09/2021) 158134-26423-2021NE000067

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 158134

Nº Processo: 23060000509202186. Objeto: Aquisição de Material Gráfico e de Divulgação,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 26. Edital: 16/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Francisco Portugal, 150, Salgado Filho - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-00027-2021. Entrega das Propostas: a partir de
16/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/09/2021 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

(SIASGnet - 15/09/2021) 158134-26423-2021NE000067

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021
A Reitora do Instituto Federal de Sergipe, no uso de suas competências, nos

termos da Resolução 06, de 08 de maio de 2020, e considerando a realização da
Chamada Pública n° 01/2021, cujo objeto é a "aquisição de Gêneros Alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE como medida de enfrentamento da covid-19", vem por meio deste adjudicar e

homologar as Instituições selecionadas conforme resultado da análise dos projetos de
vendas e documentos de habilitação procedidos pela Comissão Julgadora, conforme
seguem:

COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DO ESTADO DE SERGIPE -
COOPESE, CNPJ: 03.712.985/0001-76.

- Item 3 (50% do quantitativo) - Batata doce, valor unitário R$ 3,80, valor
total R$ 11.384,80.

- Item 8 (50% do quantitativo) - Inhame, valor unitário R$ 8,65, valor total
R$ 25.915,40.

COOPERATIVA NORDESTINA DE INDUSTRIALIZAÇÃO DE PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS LTDA. - COOPERATIVA NORDESTINA, CNPJ: 10.991.358/0001-87.

- Item 1 - Arroz parboilizado, classe longo fino, tipo 1, valor unitário R$
24,62, valor total R$ 73.761,52.

- Item 2 - Açúcar cristal, valor unitário R$ 3,45, valor total R$ 20.672,40.
- Item 3 (50% do quantitativo) - Batata doce, valor unitário R$ 3,80, valor

total R$ 11.384,80.
- Item 4 - Cebola branca, valor unitário R$ 2,57, valor total R$

15.399,44.
- Item 5 - Feijão carioca TIPO 1, valor unitário R$ 6,59, valor total R$

102.013,80.
- Item 6 - Farinha de Mandioca, tipo 1, valor unitário R$ 3,81, valor total

R$ 22.829,52.
- Item 7 - Farinha de milho FLOCÃO, valor unitário R$ 3,66, valor total R$

54.826,80.
- Item 8 (50% do quantitativo) - Inhame, valor unitário R$ 8,65, valor total

R$ 25.915,40.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-16T02:35:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial